中保教育咨询(北京)有限公司

中保教育函〔2024〕93号

关于举办 2024 年第二期保险行业信息技术应用创新专业人员(ITAIP)-信创专项能力研修班的函

各保险机构:

随着信息技术应用创新(以下简称信创)的"可用、好用、推广"稳步发展,"安全、自主、可控"的新一代信息技术在各行业的应用创新得到不断深化。为推动信创产业与保险行业的深入融合,确保各保险机构安全稳定运营,打赢防范化解重大风险攻坚战,中国保险行业协会直属中保教育咨询(北京)有限公司、工业和信息化部电子工业标准化研究院、太极计算机股份有限公司(太极信创研习院)、北京太极华保科技股份有限公司联合推出保险行业信创专业人员(ITAIP)-信创专项能力系列研修班。

研修班以信创产业生态体系建设为基础,以实际应用为目标,以项目案例为依据,全面系统的分享信创工程及产业生态、信创政策解读、保险行业分布式数据库选型、保险行业信创实践案例、信创适配测试、一类系统(综合办公)信创替代方案、信

创项目管理等,为推进保险行业信创人才建设,具体函告如下:

一、时间、形式

(一) 时间: 2024年11月28日-29日

上午 9: 30-11: 30, 下午 14: 00-17: 30

(二)形式:腾讯会议网络直播(开班前发送会议链接)

因信创的特殊性,本次研修班不安排回放学习。

二、教学对象

各保险机构分管信创业务领导班子成员,信息技术部、系统 规划部、运维安全部相关管理人员、技术人员、项目经理等。

三、课程安排

具体课程安排,请见附件。

四、费用及发票

(一) 费用标准

- 1. 直播: 3800 元/人, 获得太极信创研习院颁发的"信创专业人员(ITAIP)-信创专项能力"课程结业证书。
- 2. 直播+考试 4800 元/人,课程后可参加工业和信息化部电子工业标准化研究院组织的统一考试,考试合格获得该院颁发的"信息技术应用创新专业人员"证书(考试时间另行通知)。
- (二) 缴费方式:报名时选择微信扫码支付或报名后于2024年11月28日前将费用汇款至指定账户,备注"信创+学员姓名"以便查询。如申请费用流程较长,可延后支付。

账户名: 中保教育咨询(北京)有限公司

开户行: 中国银行北京金融中心支行

账 号: 3415 6261 5763

(三) 相关说明: 付款凭证请发送至联系人邮箱并注明开票要求。

五、报名及联系方式

(一)登录中保教育在线(daxue. iachina. cn)→专题培训 →信创研修班→报名+观看。

(二) 联系人:

1. 赵朋朋 010-50950574, 18032123165 联系邮箱: zhaopengpeng@iachina.cn

2. 付老师 18710193413 (太极信创研习院)

附件: 课程安排

中保教育咨询(北京)有限公司 2024年11月8日

附件:课程安排

时间安排	课程名称	课程内容
11月28日 上午	信创工程及产业生 态介绍	信创建设背景及意义
		信创发展概况
		信创相关政策解读
		信创产业生态和未来展望
11月28日下午	保险行业分布式数据库选型	数据库产品简介
		数据库产品特点介绍
		产品应用场景介绍
	保险行业信创实践案例分享	信创组件选型策略
		信创系统选择策略
		信创实施及验收重点
	信创安全	信创安全的风险与挑战
		信创系统安全合规要点
		信创安全的若干基本问题
		信创安全的总体思想和内容
		信创安全典型应用和未来趋势
11月29日上午	信创适配测试	为什么需要做适配测试
		适配测试流程规范及技术难点
		适配测试标准体系建设
		适配测试质量过程管理
		性能测试及调优
		适配测试典型案例及问题分析
11月29日下午	一类系统(综合办 公)信创替代方案	一类系统信创替代方案
		迁移适配典型问题分析
		信创办公实践案例
	信创项目管理	信创项目管理的认识、流程、关键点、里程碑等
		信创项目理解; 招投标及合同评审; 项目启动、现场调研、任务分解、实施准备; 硬件集成、软件开发、联调测试、上线切割; 测试测评; 初步验收、竣工验收; 运维等
讲师: 太极信创研习院认证讲师、业内公司专家等		